
Užovka obojková

Velikost: 100–120 cm
Hmotnost: 220–260 g

Natrix natrix
Ringelnatter 
Grass Snake



Název: Užovka obojková

Třída: plazi Řád: hadi Čeleď: užovkovití
Délka života: Dožívá se 10 let, nejstarší jedinec se dožil
23 let.
Mláďata: Vejce dlouhá asi jen 3 cm s kožovitým po-
vrchem jsou kladena po 8 až 40 kusech v červnu a v čer-
venci. V některých oblastech je kladou užovky na jedno
místo, kde pak může být až 1 500 vajec. Mláďata se líhnou
po 6 až 10 týdnech. Mladí hadi jsou dlouzí 15 až 20 cm
a jsou samostatní hned po vylíhnutí.
Potrava: Živí se obojživelníky, rybami, příležitostně i savci
(drobní hlodavci), ještěrkami a hmyzem.
Popis: Užovka obojková, náš nejběžnější nejedovatý had,
má kolem dlouhého těla 19 řad šupin. Samice mají širší,
zploštělejší a zřetelnější krk. Barvu má různou, obvykle
tmavě zelenou nebo hnědou, s charakteristickými žlutými
nebo oranžovými, černě a bíle lemovanými půlměsíčitými
skvrnami za hlavou. Často se objeví i v blízkosti lidských
sídel. Přes zimu ulehá do zimního spánku. Páří se krátce
po jarním probuzení v dubnu až v květnu. Předtím se však
vždy ještě svléká. Je to neobyčejně rychlý had. Na obranu
buď produkuje zapáchající tekutinu, nebo předstírá smrt.
Pokud toto nezabere, kouše.
Výskyt: Vyskytuje se většinou v blízkosti vody, ale není to
pravidlo. 

Ilustrace: Pavel Procházka




